
РЕШЕНИЕ

04 июня 2012 г.                                                                                                          г. Анадырь

 

Резолютивная часть решения объявлена 22.05.2012 г.

Полный текст решения изготовлен 04.06.2012 г.

Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе: (…) рассмотрев дело № 08/04-
04/12Р по признакам нарушения Обществом с ограниченной ответственностью
«ПЭК», ОГРН 1098709000169, расположенного по адресу: 689000, Чукотский
автономный округ, г. Анадырь, ул. Строителей, д. 13, кв. 3, требований рекламного
законодательства, требований установленных частью 7 статьи 5 и частью 1 статьи
28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»

при участии: представитель по доверенности ООО «ПЭК» - (…);

учредитель ООО «ПЭК» - (…).

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чукотскому автономному
округу (далее – Управление) поступили сведения, о том, что на территории
городского округа Анадырь, на автотранспортном средстве (микроавтобус)
белого цвета, государственный регистрационный номер – (…) распространяется
информация рекламного характера (проекта Сергея Мавроди «МММ – 2011, Мы
Меняем Мир»), с признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ «О рекламе».

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и, в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительством РФ от 17 августа 2006 г. № 508, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу финансовой услуги проекта «МММ»2011, Мы
Меняем Мир!» распространяемую Обществом с ограниченной ответственностью
«ПЭК» на автотранспортном средстве (микроавтобус), марки TOYOTA HIACE с
государственным регистрационным номером (…), в связи с тем, что в нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 5 и частью 1 статьи 28 Федерального
закона «О рекламе», в данной рекламе не отражены сведения о наименование или
имени лица, оказывающего рекламируемые финансовые услуги.

2. Признать наличие оснований для выдачи Обществу с ограниченной
ответственностью «ПЭК» предписания о прекращении допущенного нарушения
требований законодательства Российской Федерации о рекламе.

3. Поскольку действия Общества с ограниченной ответственностью «ПЭК»



содержат состав административного правонарушения, передать материалы дела
должностному лицу для возбуждения административного производства по части 1
статьи 14.3 «Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе» Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 7/04-04Р

04 июня 2012 г.                                                                                                                 г. Анадырь

Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе: (…) (далее –
Комиссия), на основании своего Решения от 04.06.2012г. № 08/04-04/12Р о
нарушении Обществом с ограниченной ответственностью «ПЭК», ОГРН
1098709000169, расположенного по адресу: 689000, Чукотский автономный округ, г.
Анадырь, ул. Строителей, д. 13, кв. 3, требований рекламного законодательства,
установленных частью 7 статьи 5 и частью 1 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Обществу с ограниченной ответственностью «ПЭК» в течении 5 (пяти) дней, с
момента получения данного предписания, прекратить распространение рекламы
финансовой услуги проекта «МММ»2011, Мы Меняем Мир!», на автотранспортном
средстве (микроавтобус), марки TOYOTA HIACE с государственным
регистрационным номером (…) с нарушением требований установленных частью 7
статьи 5 и частью 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе», т.е. без указания сведений о наименование или имени лица (для
юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя -
фамилию, имя, отчество), оказывающего финансовые услуги по привлечению и
(или) размещению денежных средств юридических и физических лиц.

О выполнении настоящего Предписания сообщить в антимонопольный орган не
позднее пяти дней со дня его выполнения.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.


